là các bài học kinh nghiệm của giai đoạn 1945 - 1946 và của Hiệp định Genève năm

1954, “đội ngũ cán bộ ngoại giao đã không ngừng lớn mạnh thông qua các hoạt động tranh thủ

dư luận quốc tế, hỗ trợ chiến trường chống “Chiến tranh đặc biệt”, “Chiến tranh cục bộ” của

Mỹ, góp phần đưa tới thắng lợi Tết Mậu Thân 1968, buộc Mỹ phải thay đổi chiến lược, xuống

thang chiến tranh, đi vào đàm phán, kết thúc chiến tranh bằng một giải pháp chính trị” [14].

Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh “đã tổ chức một đoàn đàm phán bao gồm các cán bộ chính

trị, ngoại giao, quân sự, luật pháp, báo chí, tuyên truyền ...